&: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2021

CONSIDERANDO que, nos termos do Art. 26, inciso V, alínea a), combinado com o
Art. 69 do Regimento Interno, compete ao Presidente nomear os membros das

Comissões Permanentes, mediante comunicação dos líderes de bancada ou dos blocos
parlamentares;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal (Art. 58, 419), a Constituição Estadual
(Art12), a Lei Orgânica do Município (Art. 30, 41º) e o Regimento Interno (Art. 64)
asseguram, tanto quanto possível, a proporcionalidade partidária na composição das

É comissões; e

CONSIDERANDO, finalmente, que os Blocos Partidários chegaram a um consenso
com relação à composição das comissões permanentes;

O Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama, no uso de suas atribuições e

observados os princípios constitucionais e a legislação em vigor, nomeia os membros das

Comissões Permanentes, pata o Biênio 2021/2022, de conformidade com a relação anexa.

Publique-se e Registre-se.

Câmara Municipal de Araçáriguama,29 de janeiro de 2021.

PAULO RIQUE SANCHES VOLCOV

Presidente

Rua Aparecida, nº 31 — Centro — Araçariguama/SP— CEP 18147-000 — Fone: 4136-1455

E-mail: camara.aracaQDuol.com.br

1de2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
ESTADO DE SÃO PAUL

ANEXOAO ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03/2021

COMISSÕES PERMANENTES - BIÊNIO 2021/2022

IL COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇAE REDAÇÃO
Presidente: DR. MARCO DAL BELLO - PIB
Relator: LILI MARQUES - REPUBLICANOS
Membro: MILTON BORRACHEIRO - PL

Il. COMISSÃODE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
Presidente:EDMILSON ANTONIO DA SILVA — BAIXINHO - PODE
Relator: ADEMARIOJESUS MENDES— BAHIA CABELEREIRO - AVANTE
Membro: MARIO SANTOS - PIB

HI. COMISÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZERE TURISMO
Presidente: LILI MARQUES - REPUBLICANOS
Relator: PROF* IARA COSTA - AVANTE
Membro: CELSO URSULINO - PSD

IV. COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente: HELTON DA VAN - PSD
Relator: NADIVAN FERREIRA MAIA — ALEMÃO - PL
Membro: EDMILSON ANTONIO DA SILVA — BAIXINHO - PODE

V. COMISSÃODE PLANEJAMENTO, USO E OCUPAÇÃOE PARCELAMENTO
DO SOLO
Presidente: PROF* IARA COSTA - AVANTE
Relator: DR. MARCO DAL BELLO - PTB
Membro: CELSO URSULINO - PSD

VI. COMISSÃODE RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBI
Presidente: ADEMARIOJESUS MENDES — BAHIA CABELEREIROL
Relator: NADIVANFERREIRA MAIA — ALEMÃO - PL
Membro: HELTON DA VAN - PSD

Rua Aparecida, nº 31 — Centro — Araçariguama/SP— CEP 18147-000 — Fone: 4136-1455

E-mail: camara.aracaQDuol.com.br

2de2